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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca je zameraná na tému budovania značky. Práca je rozdelená na teore-

tickú a praktickú časť. V teoretickej časti boli analyzované literárne zdroje z oblasti budo-

vania značky. Praktická časť sa zaoberá predstavením analyzovanej spoločnosti a realizá-

ciou marketingového prieskumu uskutočneného za pomoci dotazníkového šetrenia. Šetre-

nie je zamerané na zistenie povedomia o analyzovanej spoločnosti medzi konečnými spot-

rebiteľmi.

Klíčová slova: značka, budovanie značky, hodnota značky, meranie hodnoty značky, mar-

ketingový mix, marketingový výskum

ABSTRACT

This bachelor thesis is aimed on the topic of building a brand. The thesis is devided into

theoretical and practical parts. The theoretical part focuses on the analysis of literary

sources of brand building. In the practical part is introduced analyzed company and real-

ized marketing research proceeded by query sheet detection, aimed on awareness detection

of analyzed company between final consumers.

Keywords: brand, brand building, brand value, brand value measurement, marketing mix,

marketing research
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ÚVOD

Slovo značka môže predstavovať mnoho vecí. Je to názov, pojem, dizajn, symbol alebo iné

vlastnosti, ktoré diferencujú produkty či služby jedného výrobcu od produktov ostatných

výrobcov. Všetky tieto vlastnosti majú za úlohu u spotrebiteľov vyvolať pocit kvality, vý-

nimočnosti či prestíže daného produktu alebo služby, čo v konečnom dôsledku spôsobí, že

spotrebitelia majú záujem o kúpu práve u daného výrobcu.

V minulosti slúžila značka len pre odlíšenie kvalitných výrobkov od tých nekvalitných.

V súčasnosti sa spoločnosti v rámci budovania ich značky snažia osloviť spotrebiteľov

nielen poukazovaním na kvalitu ich produktov, ale aj poukázaním na ich štýlovosť alebo

zaradenie do určitej spoločenskej skupiny. Spoločnosti sa teda dnes v rámci budovania

svojej značky môžu zameriavať na všetkých spotrebiteľov všeobecne, alebo len na tých,

ktorých spája určité spoločenské zaradenie (športovci, hudobníci a pod.). Vďaka tomuto

môžu teda značky slúžiť spotrebiteľom aj na vyjadrenie svojho názoru a poukázanie ich

zaradenia v spoločnosti.

Budovanie značky u spotrebiteľov je teda pre spoločnosti veľmi dôležité pre zabezpečenie

ich zisku a zákazníkov. Vďaka kvalitnému budovaniu značky a povedomia u spotrebiteľov

si dnes najväčšie spoločnosti dokážu zabezpečiť stálych zákazníkov a zisk aj napriek tomu,

že sa preukáže nízka kvalita či zlý vplyv ich produktov na zdravie spotrebiteľov. Príkla-

dom tohto javu sú dnes napríklad spoločnosti McDonald či Coca-Cola.

Neoddeliteľnou súčasťou budovania značky sú okrem iného aj všetky marketingové aktivi-

ty, pretože budovanie značky závisí hlavne od dostávania sa danej značky do povedomia

spotrebiteľov.

V úvodnej teoretickej časti tejto práce bude spracovaná literárna rešerš na tému značky

a jej budovania. V tejto rešerši bude definovaná značka, jej prvky a to, čo môže svojím

spotrebiteľom ponúknuť. Okrem iného sa časť bude venovať aj samotnému procesu budo-

vania značky. V závere teoretickej časti práce je spracovaná teória marketingového mixu, a

spracované spôsoby merania hodnoty značky a určenia kvality činnosti budovania značky

spoločnosti.

Druhá časť tejto práce sa venuje praktickej analýze budovania značky poisťovne Allianz

na Slovensku. V rámci tejto časti bude uvedené predstavenie tejto nadnárodnej spoločnosti

v oblasti pôsobenia vo svete aj na Slovensku. Okrem iného bude spracovaný aj marketin-
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gový mix a SWOT analýza pre skúmanú spoločnosť. Ďalej bude v tejto časti spracovaný

kvantitatívny marketingový prieskum, ktorý bude mať za úlohu poskytnúť informácie po-

trebné k realizácií analýzy budovania značky spoločnosti Allianz – Slovenská poisťovňa,

a.s. . V rámci tohto prieskumu budú stanovené hypotézy, ktoré budú na základe zozbiera-

ných dát štatisticky vyhodnotené. Na základe výsledkov a poznatkov, ktoré budú výsled-

kom marketingového prieskumu, budú v záverečnej časti práce uvedené pripomienky

a návrhy pred zlepšenie a zachovanie kvality budovania značky analyzovanej spoločnosti,

čo je v konečnom dôsledku samotným cieľom tejto práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA

Pojem značka je akékoľvek pomenovanie, s ktorým je spojený nejaký význam a asociácia.

Pod týmto pojmom je možné rozumieť širokú škálu slov: Coca-Cola, UPS, Ferrari, New

York City, Spojené štáty a dokonca značkou môže byť aj človek samotný. „Dobrá značka

robí viac: prepožičiava výrobku alebo službe zafarbenie a zvuk“. (Kotler, 2003, s. 178)

Značka existuje predovšetkým vo vedomí spotrebiteľov a často je zhodná s povesťou.

Inými slovami naša značka je to, čo si o nej myslí náš zákazník. (Healey, 2008, s. 10)

1.1 Čo je značka

Značka je používaná už po celé stáročia ako prostriedok k odlišovaniu produktov jedného

výrobcu od ostatných a teda pri zaistenie určitej výnimočnosti. K najstarším prejavom

brandingu v Európe patria požiadavky cechov, aby remeselníci označovali svoje výrobky

určitým značkami a chránili tak samých seba a tiež spotrebiteľov pred podradnou kvalitou.

V umení sa objavil branding vo chvíli, keď umelci začali podpisovať svoje diela. Dnes

hrajú značky niekoľko dôležitých rolí, ktoré zlepšujú život spotrebiteľov a zvyšujú finanč-

nú hodnotu spoločností. (Kotler a Keller, 2007, s. 312)

Pojem značka podľa Americkej Marketingovej Asociácie v sebe zahŕňa väčšie množstvo

prvkov ako napríklad, meno, výraz, znak, symbol alebo dizajn či ich kombináciu, ktoré

svojím spôsobom majú identifikovať výrobky alebo služby jedného predávajúceho alebo

skupiny predávajúcich a odlíšiť ich produkty od produktov konkurentov. Značka teda vý-

robkom alebo službám priraďuje ich špecifické vlastnosti a určitým spôsobom odlišuje od

iných výrobkov alebo služieb, ktoré sú určené k uspokojovaniu rovnakých potrieb danej

skupiny zákazníkov. Tieto rozdiely medzi produktmi predávajúcich môžu byť funkčné,

racionálne alebo hmotné – vzťahujúce sa k výkonu značkového produktu. Na druhej strane

môžu byť tieto rozdiely aj skôr symbolické, emocionálne alebo nehmotné – vzťahujúce sa

k tomu, čo značka reprezentuje. (Kotler a Keller, 2007, s. 312)

Podľa inej definície je značka prísľub uspokojenia. Je to znak, metafora pôsobiaca ako

nepísaná zmluva medzi výrobcom a zákazníkom, predávajúcim a kupujúcim, účinkujúcim

divákom, prostredím a tými, ktorí ho obývajú, udalosťami a tými, ktorí ich prežívajú. Zá-

kazník, kupujúci, verejnosť, obyvateľ a teda všetci spotrebitelia, si vytvárajú vlastné pocity

týkajúce sa obsahu a významu značky. Môžu byť však ovplyvňovaný viac, ako si väčšina

z nich uvedomuje – reklamou a publicitou výrobcu, predávajúceho, účinkujúceho, prostre-
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dia alebo udalosti a teda všetkými činiteľmi nachádzajúcich sa na línií ponúkajúci – poten-

ciálny kupec. (Healey, 2008, s. 6)

1.2 Úloha značky

Značky identifikujú zdroj alebo výrobcu produktu a umožňujú spotrebiteľom – či už jed-

notlivcom alebo spoločnostiam – pripísať zodpovednosť za produkty konkrétnemu výrob-

covi alebo distribútorovi. Spotrebitelia môžu hodnotiť úplne identický produkt inak,

v závislosti na značke, ktorou je označený. Spotrebitelia spoznávajú značky na základe

predošlých skúseností s daným produktom a jeho marketingovým programom. Taktiež

zisťujú, ktoré zo značiek na trhu dokážu uspokojiť ich potreby, a ktoré naopak ich potreby

uspokojiť nedokážu. (Kotler a Keller, 2007, s. 312)

Schopnosť značky umožniť spotrebiteľom rýchle a správne rozhodnutie pri výbere statku


[…]


ich produktov ide na charitatívne účely, keďže spoločnosť odvádza do jej nadácie ročne 2

percentá z ich zisku. Propagácia by bola uskutočňovaná prostredníctvom tlače alebo bill-

boardov, a jej náklady by opäť záviseli na rozhodnutí spoločnosti o veľkosti a trvaní takej-

to kampane.
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ZÁVER

V tejto práci bola rozpracovaná téma budovania značky poisťovne Allianz – Slovenská

poisťovňa. Práca bolo rozdelená na dve základné časti, ktorými sú časť teoretická a časť

praktická.

Úvodná teoretická časť pozostáva z literárnej rešerše, ktorá bola vypracovaná na základe

dostupných zdrojov, venovaných téme značky a jej budovania. V rámci tejto časti bolo

definované, čo to značka vlastne je, aké sú jej prvky a súčasti, a aký má vplyv na spotrebi-

teľov. Zo získaných informácií je zrejmé, že pozitívne vnímaná a známa značka je neodde-

liteľnou súčasťou úspešných spoločností. Povedomie spotrebiteľov o značke napomáha

týmto spotrebiteľom pri výbere produktov či služieb od rôznych spoločností. Ľudia dokážu

dokonca vďaka značke, ktorú preferujú vyjadriť svoje názory a zaradenie v spoločnosti.

Budovanie úspešnej značky je teda jedným z kľúčových faktorov úspechu samotnej spo-

ločnosti. Aby budovanie značky malo požadovaný efekt, tento proces musí byť kontinuál-

ny, kreatívny, a musia sa pri ňom uplatňovať a vymýšľať stále nové nápady a metódy bu-

dovania značky. Okrem toho je tiež potrebné neustále skúmať úspešnosť týchto metód, aby

sa mohla zabezpečiť požadovaná efektivita danej metódy. Správne vybudovaná úspešná

značka preto predstavuje pre spoločnosť obrovskú hodnotu, aj vďaka ktorej si dokáže udr-

žať predaje a teda aj zisk.

Okrem iného boli v tejto úvodnej časti rozpracované aj druhy a metódy stanovenia hodnoty

značky, a teória marketingového mixu, ktorá je neoddeliteľnou súčasťou procesu budova-

nia značky.

Druhá praktická časť práce sa zaoberala analýzou budovania značky poisťovne Allianz na

Slovensku. V rámci tejto časti bola analyzovaná spoločnosť predstavená a bola popísaná

jej história pôsobenia v Slovenskej republike a jej medzinárodné postavenie. Zo získaných

informácií možno skonštatovať, že táto spoločnosť patrí medzi lídrov v oblasti poistných

produktov nielen na Slovensku ale aj vo svete. Ďalej bol v tejto časti popísaný marketingo-

vý mix skúmanej spoločnosti, a zostavená SWOT analýza. Ťažiskom praktickej časti práce

bola realizácia kvantitatívneho marketingového prieskumu, zameraného na zistenie pove-

domia o analyzovanej spoločnosti medzi spotrebiteľmi. Po identifikácií problematiky

a zvolení formy prieskumu, boli zostavené tri hypotézy, na základoch ktorých stál vytvore-

ný dotazník. Po dokončení zberu dát boli jednotlivé otázky vyhodnotené a stanovené hypo-

tézy overené za pomoci rôznych štatistických metód.
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Napriek faktu, že spoločnosť Allianz – Slovenská poisťovňa vyvíja nepretržité aktivity pre

budovanie jej obchodnej značky a patrí medzi najznámejšie medzi spotrebiteľmi, boli po

vyhodnotení dotazníku a hypotéz nájdené miesta, kde by sa dali využiť dodatočné návrhy

a odporučenia. Mnou zostavené návrhy a odporučenia pre spoločnosť boli rozobrané

v závere praktickej časti tejto práce.

Na základe tejto analýzy budovania značky poisťovne Allianz na Slovensku je možné tvr-

diť, že úroveň tohto budovania je na veľmi vysokej úrovni, a značka Allianz predstavuje

pre spoločnosť obrovskú hodnotu a predpoklad zachovania úspešnosti a ziskov.
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PRÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník o spoločnosti Allianz - SP

* Požadované

1. Aké je Vaše pohlavie? *

o Muž

o Žena

2. Do ktorej vekovej skupiny patríte? *

o 18 - 25 r.

o 26 - 33 r.

o 34 - 41 r.

o 42 - 49 r.

o 50 a viac r.

3. Poznáte spoločnosť Allianz – Slovenská poisťovňa? *

o Áno

o Nie

4. Využívate niektorú z internetových sociálnych sietí? *

o Áno

o Nie

5. V ktorom z nasledujúcich médií sa najviac stretávate s reklamou spoločnosti Allianz?

Odpovedajte len v prípade, že ste v otázke č. 3 zaškrtli políčko ÁNO

o V televízií

o Billboardy

o Noviny/Časopisy

o Sociálne siete

o Neviem

6. Nakúpili ste v posledných dvoch rokoch niektorý z produktov spoločnosti Allianz?*

o Áno

o Nie

7. Zakúpili ste si niekedy cestovné poistenie do zahraničia?

Aj od inej spoločnosti ako je poisťovňa Allianz (Otázka len pre vekovú skupinu 18 - 25

rokov)

o Áno

o Nie

8. Ak ste v predchádzajúcej otázke zaškrtli políčko ÁNO, bolo aspoň jedno Vaše cestovné

poistenie práve od spoločnosti Allianz?

Otázka len pre vekovú skupinu 18 - 25 rokov

o Áno

o Nie

9. Do akej cenovej relácie by ste zaradili produkty spoločnosti Allianz?*

o Lacné

o Primerané

o Drahé

o Neviem posúdiť

10. Ak máte skúsenosti so spoločnosťou Allianz, navrhujete nejaké pripomienky alebo

návrhy na zlepšenie produktov či služieb tejto spoločnosti?