Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Matej Ivanič

Oponent BP:
Ing. Marián Osúch

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Budování značky pojišťovny Allianz na Slovensku

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDRĚNÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Študent sa zaoberá analýzou budovania značky vybranej poisťovne v Slovenskej republike. V prvej časti kvalitne spracoval teoretické východiská a definoval základné pojmy, pričom vychádzal najmä z diel zakladateľov moderného marketingu.

V druhej (praktickej) časti si študent stanovil hypotézy, ktoré sa snažil potvrdiť prostredníctvom dotazníkového prieskumu. Prieskumu sa zúčastnilo viac ako 100 respondentov, čo predstavuje veľmi zaujímavú vzorku na spracovanie a následnú analýzu. Študentovi by som však doporučil skúsiť vybrať, resp. bližšie analyzovať vzorku respondentov vo veku 30-50 rokov, ktorým dokáže poisťovňa ponúknuť viacero produktov.

Ciele, ktoré si študent na začiatku stanovil, však boli podľa môjho názoru splnené.

Otázky k obhajobě:

- 1.) Marketingový mix sa tradične skladá z tzv. 4P. Stretli ste sa však už aj s tzv. 6P?
- 2.) Akým spôsobom ste pristúpili k stanoveniu otázok v dotazníku?
- 3.) Z hľadiska značky a úspechu Allianz-Slovenská poisťovňa v SR, myslíte si, že dôležitejšiu úlohu zohráva prvá (Allianz) alebo druhá časť (Slovenská poisťovňa)?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12. 5. 2014

podpis oponenta BP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.